

令和5年度 事業報告

自：令和5年4月 1日

至：令和6年3月31日

<事業概要>

経常収益の大半を占める事業運営の根幹となる受取会費については、会員数が近年伸び悩み、令和5年度も前年度を下回ることとなった。これは、コロナ禍の影響が残り事業が利用しづらいなどでメリットが少ないといったことや、他の福利厚生制度利用などの理由により、脱退会員数が増加していることによる。

こうした経営環境の中で、引き続き加入推進員を雇用し、設立から日が浅い事業所、各種優良法人認定事業所、社会福祉法人及び医療機関に対して勧誘のダイレクトメールを送付し、訪問活動を実施するなど加入促進活動に努めたことにより、近年では最大となる約1千人の新規加入会員を確保したものの、大口事業所の脱退もあり最終的に脱退会員数が新規加入を上回り、令和5年度末の会員数は前年度末に比べ194人の減となったものである。

経常費用に計上している事業の実施状況については、給付事業において、令和5年度は永年会員ほう賞記念品対象者が大幅に増加する年度であったこともあり、前年度に続き経常収益を上回る経常費用を計上し対応した。

余暇事業においては、効果性、経済性を勘案しながら、利用したい、利用しやすい事業となるように、宿泊利用補助事業は助成対象者の拡大、借上保養施設事業は借上施設の見直しを行うなどしたことにより、両事業は利用者数が前年度より増加した。また、指定割引施設ではスポーツ施設を増やすなど、余暇事業の魅力向上に努めた。

1. 加入事業所数及び会員数

会員の加入状況については、令和4年度末の会員数29,111人に対し、令和5年度は新規加入による増996人、脱退による減1,294人、会員異動による増104人で、最終会員数は28,917人となり194人の会員減となった。

区 分	加入事業所数(社)	会員数(人)
令和4年度末(令和5年3月31日現在)	1,409	29,111
令和5年度末(令和6年3月31日現在)	1,401	28,917
増 減	△8	△194

2. 事業実施状況(事業数は企画数を掲載)

(1) 余暇事業(公益目的事業)

会員の親睦交流、余暇活動、健康増進及び自己啓発を図るため、各種余暇事業を

実施した。

スポーツ文化事業については、コロナ禍における利用促進を図るため令和4年度までは助成額を増やすなどしたが、令和5年度はコロナ禍前の助成水準におおむね戻したこともあり、利用者数は前年度より5,141人の減となる令和元年度程度の水準となった。

宿泊利用補助事業については、令和4年度から会員の被扶養者限定であった助成対象を、扶養の有無にかかわらず配偶者、子、孫、両親等に拡大した効果が定着し、利用者数は前年度より717人増加した。

借上保養施設事業については、利用の少ない施設を見直すなど2施設を入れ替え1施設減の7施設とする見直しを行い、利用者は前年度より277人増加した。

指定割引施設については、身近で利用しやすくなるようにスポーツ施設を増やしたことや、宿泊施設の増などにより、施設数は前年度より109施設増加した。

余暇事業区分	事業数	利用者数(人)	事業費(円)
スポーツ文化事業	335	21,708	18,122,119
宿泊利用補助事業	42	1,801	2,941,000
借上保養施設事業	7	1,087	3,778,000
合計	384	24,596	24,841,119

【指定割引施設】 計 2,236施設

割引利用指定宿泊施設・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 730施設

割引利用指定購買店・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1,367施設

割引利用指定レジャー・スポーツ施設・・・・・・・・・・・・・・・・ 102施設※

テーマパーク・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 37施設※

※ 当該施設数は、スポーツ文化事業数に含む。

(2) 健康管理事業（公益目的事業）

会員の健康管理に最も有効な定期健康診断の助成や、会員の健康増進のためスポーツクラブ利用助成を実施した。

区 分	施設数	利用者数(人)	事業費(円)
定期健康診断助成	56	20,208	40,415,817
スポーツクラブ利用助成	16	9,482	5,940,364
インフルエンザ予防接種助成※	0	5	5,000
合計	72	29,695	46,361,181

※インフルエンザ予防接種助成については、令和4年度実施分の助成金請求が令和5年度になされたもの。

(3) 研修事業（公益目的事業）

会員の生涯学習、自己啓発を促進するための助成や、各種資格取得のための助成を実施した。

事業数	利用者数（人）	事業費（円）
120	37	148,000

(4) 情報提供事業（公益目的事業）

令和5年6月にガイドブックを発行するとともに、FCFニュースを年6回発行した。

また、ホームページを適時更新するとともに、いち早くFCFニュース最新号が届くLINEの活用や加入推進員による勧誘活動を通して、効果的な情報提供に努めた。

区分	発行時期	発行部数（冊）	事業費（円）
ガイドブック	6月	36,500	22,105,189
FCFニュース	4月、6月、8月 10月、12月、2月	4月：29,000	
		6月：28,500	
		8月：28,500	
		10月：28,500	
		12月：28,500	
		2月：28,500	

(5) 給付事業（収益事業等）

会員の慶弔時の給付として、20歳・結婚・出産・入学・義務教育修了の各祝金や死亡弔慰金を支給する他、傷病及び災害時における見舞金、結婚記念品ならびに会員加入年数に応じた永年会員ほう賞記念品を支給した。

給付項目		給付金額（円）	件数	支給金額（円）
20歳祝金		5,000	88	440,000
結婚祝金	初婚	20,000	419	8,380,000
	再婚	10,000	44	440,000
	小計		463	8,820,000
出産祝金		10,000	633	6,330,000
入学祝金	小学生	10,000	752	7,520,000
	中学生	10,000	841	8,410,000
	小計		1,593	15,930,000
義務教育修了祝金		5,000	760	3,800,000
結婚記念品	銀婚	10,000	104	823,680
	金婚	20,000	14	216,832
	小計		118	1,040,512
永年会員ほう賞記念品	5年※	3,000	1	6,443
	10年	11,000	1,080	9,070,920
	20年	14,000	1,233	14,683,797
	30年	25,000	181	3,518,640
	小計		2,495	27,279,800
傷病見舞金	30~90日未満	10,000	141	1,410,000
	90日以上	20,000	128	2,560,000
	小計		269	3,970,000
災害見舞金			2	515,127
死亡弔慰金	本人	50,000	43	2,150,000
	配偶者	30,000	29	870,000
	一親等	10,000	658	6,580,000
	小計		730	9,600,000
合計			7,151	77,725,439

※永年会員ほう賞記念品の5年については、平成26年度をもって廃止したが、令和5年度に請求があり、当時の同等品を支給した。

(6) 加入促進事業（収益事業等）

加入推進員による勧誘活動や、会員から新規見込先の紹介を受ける加入紹介キャンペーン等を実施した。

	新規加入	脱 退	会員異動 (増加)	会員異動 (減少)	差 引	事業費
事業所数	48 社	△56 社	—	—	△8 社	4,981,337 円
会 員 数	996 人	△1,294 人	3,177 人	3,073 人	△194 人	

【主な活動】

①加入推進員による勧誘活動

加入推進員による、ダイレクトメール送付に続く訪問勧誘活動により、大幅な新規加入となった。

※令和5年度新規加入実績：36事業所・914人

②ダイレクトメールを活用した勧誘活動

設立から日が浅い事業所、各種優良法人認定事業所のほか、令和5年度は社会福祉法人及び医療機関にダイレクトメールを785社に送付した。

③加入紹介キャンペーン

《内容》

- ・ 1事業所紹介につきクオカード1,000円進呈
- ・ 紹介事業所が加入した場合、加入人数に応じてクオカードを進呈
 - 1～9名：2,000円
 - 10～49名：5,000円
 - 50～99名：10,000円
 - 100名以上：50,000円

《令和5年度実績》

紹介事業所数：9事業所

加入実績：8事業所・41名加入

(内訳)

- ・ 1名～9名加入：7事業所・15名
- ・ 10名～49名加入：1事業所・26名

※50名以上の加入実績なし

④会員事業所に対する紹介依頼及び脱退防止

加入推進員及び職員により、会員事業所約120事業所に訪問活動を実施した。

3. 会議

種類	開催日	場所	附議事項
令和5年度 第1回理事会	令和5年4月20日	決議の省略	○令和5年度第1回臨時評議員会の開催について
令和5年度 第2回理事会	令和5年5月1日	決議の省略	○代表理事（理事長）選定の件
令和5年度 第3回理事会	令和5年6月1日	福岡商工会 議所 市研修室	○令和4年度計算書類等の承認について ○定時評議員会の招集の決定について ○理事長及び常務理事の職務の執行状況の報告
令和5年度 第4回理事会	令和5年6月19日	決議の省略	○定時評議員会の開催について
令和5年度 第5回理事会	令和5年8月29日	決議の省略	○令和4年度収支決算書の補足について
令和5年度 第6回理事会	令和5年9月27日	決議の省略	○「法人の運営組織及び事業活動の状況に関する報告書」の提出について ○訴えの提起について
令和5年度 第7回理事会	令和6年3月11日	決議の省略	○令和5年度第2回臨時評議員会の開催について
令和5年度 第8回理事会	令和6年3月21日	福岡商工会 議所 第408号 会議室	○令和6年度事業計画案 ○令和6年度収支予算案 ○常務理事の選定 ○常務理事の報酬の改定案 ○事務局長の任命 ○公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会就業規則の改正案 ○公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会理事会運営規則の改正案 ○理事長及び常務理事の職務の執行状況の報告
令和5年度 第1回臨時評議員会	令和5年4月26日	決議の省略	○理事1名選任の件
令和5年度 定時評議員会	令和5年6月26日	決議の省略	○令和4年度貸借対照表、正味財産増減計算書及び附属明細書並びに財産目録の承認について ○定款の改正案
令和5年度 第2回臨時評議員会	令和6年3月19日	決議の省略	○理事1名選任の件

令和5年度事業報告の附属明細書

令和5年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書に「事業報告の内容を補足する重要な事項」は存在しない。

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,247,213	8,726,867	△ 2,479,654
未収会費	91,800	87,000	4,800
未収金	222,895	0	222,895
前払金	4,738,000	2,651,770	2,086,230
流動資産合計	11,299,908	11,465,637	△ 165,729
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	14,361,350	27,196,650	△ 12,835,300
運営費積立資産	116,599,000	116,599,000	0
特定資産合計	130,960,350	143,795,650	△ 12,835,300
(3) その他固定資産			
什器備品	5	5	0
電話加入権	254,035	254,035	0
定額貯金	10,000,000	10,000,000	0
定期預金	50,000,000	65,900,000	△ 15,900,000
ソフトウェア	3,221,625	4,393,125	△ 1,171,500
その他固定資産合計	63,475,665	80,547,165	△ 17,071,500
固定資産合計	204,436,015	234,342,815	△ 29,906,800
資産合計	215,735,923	245,808,452	△ 30,072,529
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,676,916	14,413,150	△ 11,736,234
預り金	723,825	485,173	238,652
流動負債合計	3,400,741	14,898,323	△ 11,497,582
2. 固定負債			
退職給付引当金	14,361,350	14,361,350	0
固定負債合計	14,361,350	14,361,350	0
負債合計	17,762,091	29,259,673	△ 11,497,582
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	187,973,832	206,548,779	△ 18,574,947
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(116,599,000)	(116,599,000)	(0)
正味財産合計	197,973,832	216,548,779	△ 18,574,947
負債及び正味財産合計	215,735,923	245,808,452	△ 30,072,529

貸借対照表内訳表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業	給付事業	加入促進事業	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	0	0	0	0	0	6,247,213	0	6,247,213
未収会費	0	0	0	0	0	91,800	0	91,800
未収金	0	222,895	0	0	222,895	0	0	222,895
前払金	4,710,500	0	0	0	0	27,500	0	4,738,000
内部会計貸付金	0	8,194	12,899,222	27,390,866	40,298,282	94,504,110	△ 134,802,392	0
流動資産合計	4,710,500	231,089	12,899,222	27,390,866	40,521,177	100,870,623	△ 134,802,392	11,299,908
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
基本財産引当預金	10,000,000	0	0	0	0	0	0	10,000,000
基本財産合計	10,000,000	0	0	0	0	0	0	10,000,000
(2) 特定資産								
退職給付引当資産	0	0	0	0	0	14,361,350	0	14,361,350
運営費積立資産	0	0	0	0	0	116,599,000	0	116,599,000
特定資産合計	0	0	0	0	0	130,960,350	0	130,960,350
(3) その他固定資産								
什器備品	0	0	0	0	0	5	0	5
著作権	0	0	0	0	0	254,035	0	254,035
定額貯金	10,000,000	0	0	0	0	0	0	10,000,000
定期預金	0	0	50,000,000	0	50,000,000	0	0	50,000,000
出資金	0	0	0	0	0	0	0	0
ソフトウェア	0	0	0	0	0	3,221,625	0	3,221,625
その他固定資産合計	10,000,000	0	50,000,000	0	50,000,000	3,475,665	0	63,475,665
固定資産合計	20,000,000	0	50,000,000	0	50,000,000	134,436,015	0	204,436,015
資産合計	24,710,500	231,089	62,899,222	27,390,866	90,521,177	235,306,638	△ 134,802,392	215,735,923
II 負債の部								
1. 流動負債								
未払金	1,625,500	0	532,299	54,158	586,457	464,959	0	2,676,916
前受金	0	0	0	0	0	0	0	0
預り金	25,525	0	0	131,851	131,851	566,449	0	723,825
内部会計借入金	42,147,978	0	3,835,373	0	3,835,373	88,819,041	△ 134,802,392	0
流動負債合計	43,799,003	0	4,367,672	186,009	4,553,681	89,850,449	△ 134,802,392	3,400,741
2. 固定負債								
退職給付引当金	0	0	0	0	0	14,361,350	0	14,361,350
固定負債合計	0	0	0	0	0	14,361,350	0	14,361,350
負債合計	43,799,003	0	4,367,672	186,009	4,553,681	104,211,799	△ 134,802,392	17,762,091
III 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
寄付金	10,000,000	0	0	0	0	0	0	10,000,000
指定正味財産合計	10,000,000	0	0	0	0	0	0	10,000,000
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(10,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産								
(うち基本財産への充当額)	(△ 29,088,503)	(231,089)	(58,531,550)	(27,204,857)	(85,967,496)	(131,094,839)	(0)	(187,973,832)
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(116,599,000)	(0)	(116,599,000)
正味財産合計	△ 19,088,503	231,089	58,531,550	27,204,857	85,967,496	131,094,839	0	197,973,832
負債及び正味財産合計	24,710,500	231,089	62,899,222	27,390,866	90,521,177	235,306,638	△ 134,802,392	215,735,923

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[200]	[200]	[0]
基本財産受取利息	200	200	0
特定資産運用益	[2,627]	[3,010]	[△ 383]
特定資産受取利息	2,627	3,010	△ 383
受取会費	[207,768,000]	[211,251,000]	[△ 3,483,000]
受取会費	207,768,000	211,251,000	△ 3,483,000
雑収益	[1,245,640]	[2,136,327]	[△ 890,687]
受取利息	1,210	43,112	△ 41,902
雑収益	1,244,430	2,093,215	△ 848,785
経常収益計	209,016,467	213,390,537	△ 4,374,070
(2) 経常費用			
事業費	[220,615,957]	[227,984,615]	[△ 7,368,658]
余暇事業費	(24,841,119)	(32,252,469)	(△ 7,411,350)
スポーツ文化事業費	18,122,119	25,347,769	△ 7,225,650
宿泊利用補助費	2,941,000	1,916,700	1,024,300
借上保養施設事業費	3,778,000	4,988,000	△ 1,210,000
健康管理事業費	(46,361,181)	(52,716,136)	(△ 6,354,955)
健康管理事業費	46,361,181	52,716,136	△ 6,354,955
研修事業費	(148,000)	(136,000)	(12,000)
研修事業費	148,000	136,000	12,000
情報提供事業費	(22,105,189)	(24,946,936)	(△ 2,841,747)
印刷製本費	18,291,268	21,107,135	△ 2,815,867
通信運搬費	3,087,921	3,054,401	33,520
委託費	660,000	785,400	△ 125,400
雑費	66,000	0	66,000
給付事業費	(77,725,439)	(66,672,560)	(11,052,879)
20歳祝金	440,000	465,000	△ 25,000
結婚祝金	8,820,000	7,730,000	1,090,000
出産祝金	6,330,000	6,770,000	△ 440,000
入学祝金	15,930,000	17,240,000	△ 1,310,000
義務教育終了祝金	3,800,000	3,890,000	△ 90,000
結婚記念品	1,040,512	1,063,568	△ 23,056
永年会員ほう賞記念品	27,279,800	15,684,478	11,595,322
傷病見舞金	3,970,000	3,630,000	340,000
災害見舞金	515,127	499,514	15,613
死亡弔慰金	9,600,000	9,700,000	△ 100,000
加入促進事業費	(4,981,337)	(4,851,951)	(129,386)
給料手当	2,781,520	2,328,020	453,500
福利厚生費	282,787	297,882	△ 15,095
旅費交通費	157,043	183,029	△ 25,986
印刷製本費	17,952	36,553	△ 18,601
通信運搬費	204,396	136,789	67,607
消耗品費	11,055	7,535	3,520
賃借料	774,180	859,320	△ 85,140
燃料費	100,404	100,894	△ 490
委託費	600,000	600,000	0
雑費	52,000	301,929	△ 249,929

科 目	当年度	前年度	増 減
人件費	(35,576,561)	(37,434,251)	(△ 1,857,690)
役員報酬	384,000	384,000	0
給料手当	24,561,776	26,342,907	△ 1,781,131
退職給付費用	0	0	0
賞与	5,309,492	5,495,081	△ 185,589
福利厚生費	5,321,293	5,212,263	109,030
経費	(8,877,131)	(8,974,312)	(△ 97,181)
会議費	14,024	51,834	△ 37,810
旅費交通費	72,696	106,134	△ 33,438
通信運搬費	2,236,893	2,044,019	192,874
ソフトウェア減価償却費	1,112,925	1,112,925	0
消耗品費	200,703	337,562	△ 136,859
印刷製本費	205,060	429,284	△ 224,224
賃借料	922,062	991,651	△ 69,589
調査費	0	0	0
租税公課	91,000	131,800	△ 40,800
雑費	4,021,768	3,769,103	252,665
管理費	[6,975,457]	[7,896,835]	[△ 921,378]
人件費	(3,308,803)	(3,738,097)	(△ 429,294)
役員報酬	206,000	256,000	△ 50,000
給料手当	2,203,012	2,511,756	△ 308,744
退職給付費用	0	0	0
賞与	420,580	472,534	△ 51,954
福利厚生費	479,211	497,807	△ 18,596
経費	(3,666,654)	(4,158,738)	(△ 492,084)
会議費	10,519	38,876	△ 28,357
旅費交通費	18,174	26,532	△ 8,358
通信運搬費	313,360	263,427	49,933
ソフトウェア減価償却費	58,575	58,575	0
消耗品費	29,784	50,097	△ 20,313
印刷製本費	30,340	63,516	△ 33,176
賃借料	137,779	148,176	△ 10,397
雑費	3,068,123	3,509,539	△ 441,416
經常費用計	227,591,414	235,881,450	△ 8,290,036
当期經常増減額	△ 18,574,947	△ 22,490,913	3,915,966
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益	0	0	0
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
和解金		7,755,521	△ 7,755,521
經常外費用計	0	7,755,521	△ 7,755,521
当期經常外増減額	0	△ 7,755,521	7,755,521
当期一般正味財産増減額	△ 18,574,947	△ 30,246,434	11,671,487
一般正味財産期首残高	206,548,779	236,795,213	△ 30,246,434
一般正味財産期末残高	187,973,832	206,548,779	△ 18,574,947
II 指定正味財産増減の部			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
III 正味財産期末残高	197,973,832	216,548,779	△ 18,574,947

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計				法人会計	合 計
		収益事業	給付事業	加入促進事業	計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	200	0	0	0	0	0	200
基本財産受取利息	200				0		200
特定資産運用益	0	0	0	0	0	2,627	2,627
特定資産受取利息	0				0	2,627	2,627
受取会費	124,660,800	118,823	70,242,823	5,772,803	76,134,449	6,972,751	207,768,000
受取会費	124,660,800	118,823	70,242,823	5,772,803	76,134,449	6,972,751	207,768,000
雑収益	0	1,244,430	1,066	65	1,245,561	79	1,245,640
受取利息	0	0	1,066	65	1,131	79	1,210
雑収益		1,244,430			1,244,430		1,244,430
経常収益計	124,661,000	1,363,253	70,243,889	5,772,868	77,380,010	6,975,457	209,016,467
(2) 経常費用					0		0
事業費	131,514,018	1,363,253	81,243,889	6,494,797	89,101,939		220,615,957
余暇事業費	24,841,119	0	0	0	0		24,841,119
スポーツ文化事業費	18,122,119				0		18,122,119
宿泊利用補助費	2,941,000				0		2,941,000
借上保養施設事業費	3,778,000				0		3,778,000
							0
健康管理事業費	46,361,181	0	0	0	0		46,361,181
健康管理事業費	46,361,181				0		46,361,181
							0
研修事業費	148,000	0	0	0	0		148,000
研修事業費	148,000				0		148,000
	0						0
情報提供事業費	22,105,189	0	0	0	0		22,105,189
印刷製本費	18,291,268				0		18,291,268
通信運搬費	3,087,921				0		3,087,921
委託費	660,000				0		660,000
雑費	66,000						66,000
給付事業費	0	0	77,725,439	0	77,725,439		77,725,439
20歳祝金			440,000		440,000		440,000
結婚祝金	0		8,820,000		8,820,000		8,820,000
出産祝金	0		6,330,000		6,330,000		6,330,000
入学祝金	0		15,930,000		15,930,000		15,930,000
義務教育終了祝金	0		3,800,000		3,800,000		3,800,000
結婚記念品	0		1,040,512		1,040,512		1,040,512
永年会員ほう賞記念品	0		27,279,800		27,279,800		27,279,800
傷病見舞金	0		3,970,000		3,970,000		3,970,000
災害見舞金	0		515,127		515,127		515,127
死亡弔慰金	0		9,600,000		9,600,000		9,600,000
	0				0		0
加入促進事業費	0	0	0	4,981,337	4,981,337		4,981,337
給料手当				2,781,520	2,781,520		2,781,520
福利厚生費				282,787	282,787		282,787
会議費				0	0		0
旅費交通費				157,043	157,043		157,043
印刷製本費				17,952	17,952		17,952
通信運搬費				204,396	204,396		204,396
消耗品費				11,055	11,055		11,055
賃借料				774,180	774,180		774,180
燃料費				100,404	100,404		100,404
委託費				600,000	600,000		600,000
雑費				52,000	52,000		52,000
人件費	29,913,131	1,160,122	2,989,848	1,513,460	5,663,430		35,576,561
役員報酬	384,000	0	0	0	0		384,000
給料手当	20,602,984	763,811	1,908,869	1,286,112	3,958,792		24,561,776
退職給付費用	0	0	0	0	0		0
賞与	4,453,248	222,884	633,360		856,244		5,309,492
福利厚生費	4,472,899	173,427	447,619	227,348	848,394		5,321,293
経費	8,145,398	203,131	528,602	0	731,733		8,877,131
会議費	11,079	491	2,454	0	2,945		14,024
旅費交通費	72,696			0	0		72,696
通信運搬費	2,068,159	48,210	120,524	0	168,734		2,236,893
ソフトウェア減価償却費	995,775		117,150		117,150		1,112,925
消耗品費	184,391	4,610	11,702	0	16,312		200,703
印刷製本費	188,320	4,708	12,032	0	16,740		205,060
賃借料	847,873	21,197	52,992	0	74,189		922,062
調査費	0	0	0	0	0		0
租税公課	20,000	71,000			71,000		91,000
雑費	3,757,105	52,915	211,748		264,663		4,021,768

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計				法人会計	合 計
		収益事業	給付事業	加入促進事業	計		
管理費						6,975,457	6,975,457
人件費						3,308,803	3,308,803
役員報酬						206,000	206,000
給料手当						2,203,012	2,203,012
退職給付費用						0	0
賞与						420,580	420,580
福利厚生費						479,211	479,211
経費						3,666,654	3,666,654
会議費						10,519	10,519
旅費交通費						18,174	18,174
通信運搬費						313,360	313,360
ソフトウェア減価償却費						58,575	58,575
消耗品費						29,784	29,784
印刷製本費						30,340	30,340
賃借料						137,779	137,779
調査費						0	0
雑費						3,068,123	3,068,123
経常費用計	131,514,018	1,363,253	81,243,889	6,494,797	89,101,939	6,975,457	227,591,414
当期経常増減額	△ 6,853,018	0	△ 11,000,000	△ 721,929	△ 11,721,929	0	△ 18,574,947
2. 経常外増減の部							0
(1) 経常外収益							0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							0
和解金							0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 6,853,018	0	△ 11,000,000	△ 721,929	△ 11,721,929	0	△ 18,574,947
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 6,853,018	0	△ 11,000,000	△ 721,929	△ 11,721,929	0	△ 18,574,947
一般正味財産期首残高	△ 22,235,485	231,089	69,531,550	27,926,786	97,689,425	131,094,839	206,548,779
一般正味財産期末残高	△ 29,088,503	231,089	58,531,550	27,204,857	85,967,496	131,094,839	187,973,832
Ⅱ 指定正味財産増減の部							0
当期指定正味財産増減額							0
指定正味財産期首残高	10,000,000	0	0	0	0	0	10,000,000
指定正味財産期末残高	10,000,000	0	0	0	0	0	10,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 19,088,503	231,089	58,531,550	27,204,857	85,967,496	131,094,839	197,973,832

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
 什器備品の減価償却方法は、定率法で行っている。
 ソフトウェアの減価償却方法は、定額法で行っている。
- (2) 引当金の計上基準
 退職給付引当金
 期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (3) リース取引の処理方法
 リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 消費税等の会計処理
 消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	27,196,650	0	12,835,300	14,361,350
運営費積立資産	116,599,000	0	0	116,599,000
小 計	143,795,650	0	12,835,300	130,960,350
合 計	153,795,650	0	12,835,300	140,960,350

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
基本財産引当預金	10,000,000	10,000,000	0	0
小 計	10,000,000	10,000,000	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	14,361,350	0	0	14,361,350
運営費積立資産	116,599,000	0	116,599,000	0
小 計	130,960,350	0	116,599,000	14,361,350
合 計	140,960,350	10,000,000	116,599,000	14,361,350

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

区分	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
①移動式書庫	193,000	192,999	1
②移動式書庫	123,500	123,499	1
③ビジネスウォール	247,000	246,999	1
④ユニットパネル	157,000	156,999	1
⑤ユニットパネル	106,400	106,399	1
⑥ソフトウェア	5,857,500	2,635,875	3,221,625
合 計	6,684,400	3,462,770	3,221,630

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2及び3に記載しているとおりであるため省略する。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	14,361,350	0	0	0	14,361,350

財産目録

令和6年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
預金	普通預金 福岡銀行 博多駅前支店 普通預金 西日本シティ銀行 本店 普通預金 福岡中央銀行 博多支店 普通預金 ゆうちょ銀行 普通預金 三菱UFJ信託銀行福岡支店	全事業で使用する運転資金 全事業で使用する運転資金 全事業で使用する運転資金 全事業で使用する運転資金 全事業で使用する運転資金	4,605,084 148,100 1,419,991 41,746 32,292
未収会費 未収金	白石薬品(株) 常備薬販売斡旋手数料	令和5年度3月末会費未収金12件 収益事業等に関するもの	91,800 222,895
前払金	レゾネイトクラブくじゅうR6年度借上料 セントラルスポーツR6年法人年会費 ルネサンス香椎R6年度法人年会費 スポーツクラブNAS更新年間登録料 エプソン販売(株) R6年度プリンター保守料	公益目的事業に関するもの 公益目的事業に関するもの 公益目的事業に関するもの 公益目的事業に関するもの 管理業務に関するもの	800,000 1,320,000 528,000 2,062,500 27,500
流動資産合計			11,299,908
(固定資産)			
基本財産	基本財産引当預金	定期預金 福岡銀行 博多駅前支店	公益目的保有財産 10,000,000
特定資産	退職給付引当資産 運営費積立資産	定期預金 福岡銀行 博多駅前支店 定期預金 福岡銀行 博多駅前支店 定期預金 三菱UFJ信託銀行福岡支店	職員の退職金積立 管理業務に関するもの 管理業務に関するもの 14,361,350 86,599,000 30,000,000
その他固定資産	什器備品	移動式書庫 移動式書庫 ビジネスウォール ユニットパネル ユニットパネル	共有財産 共有財産 共有財産 共有財産 共有財産 1 1 1 1 1
	電話加入権	回線 4本	共有財産 254,035
	定額貯金	ゆうちょ銀行	公益目的事業の財源の為使用 10,000,000
	定期預金	三菱UFJ信託銀行 福岡支店	収益事業等の財源の為使用 50,000,000
	ソフトウェア	Web会員管理システム	管理業務に関するもの 3,221,625
固定資産合計			204,436,015
資産合計			215,735,923
(流動負債)			
未払金	西鉄旅行(株) 短期事業・旅行助成金 (株)福岡機器製作所 旅行助成金 (株)ハッピートラベル 旅行助成金 (公財)福岡労働衛生研究所 健診助成金 (公財)ふくおか公衆衛生推進機構 健診助成金 (株)ヒロカネ 給付事業費 キントウンツアーズ(株) 加入促進事業費 (株)陽文社 名刺代2名 (株)オーニシ コピーリース料他 (株)ノアカワパタ 文房具代 (株)NTTドコモ 携帯電話代 NTTコミュニケーションズ(株) プラチナライン代 西日本電信電話(株) 回線料・通話料 NTTファイナンス(株) フレッツ光利用料 博多年金事務所 事業主負担社会保険料 預り金 源泉所得税、市県民税及び社会保険料	公益目的事業に関するもの 公益目的事業に関するもの 公益目的事業に関するもの 公益目的事業に関するもの 公益目的事業に関するもの 収益事業等に関するもの 収益事業等に関するもの 収益事業等に関するもの 全事業に関するもの 全事業に関するもの 全事業に関するもの 全事業に関するもの 全事業に関するもの 全事業に関するもの 全事業に関するもの 全事業に関するもの 全事業に関するもの 管理業務に関するもの	24,500 5,000 82,000 1,458,000 56,000 532,299 50,000 4,158 34,695 16,758 27,547 1,087 4,200 11,862 368,810 723,825
流動負債合計			3,400,741
(固定負債)			
	退職給付引当金	職員の退職金積立の引当金	14,361,350
固定負債合計			14,361,350
負債合計			17,762,091
正味財産			197,973,832

監査報告書

令和6年5月20日

公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会

代表理事 鈴木 順也 殿

公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会

監事

辻本

聡



公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会

監事

井上

孝和



私たち監事は、令和5年4月1日から令和6年3月31日までの令和5年度に係る事業報告、計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査を行いましたので、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及び附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。